S V M M A R I V M.

- 1 Procedit hæc lex etiam in ascendentibus & patronis & etiam in fratribus turpi persona instituta.
- 2 Ascendentes & descendentes æquiparantur in successione.
- 3 Pactum per quod pater impeditur a petitione legitimæ non valet.

¶ Ascen.

- 4 Ascendentes & descendentes differunt & numero. §. 6.
- 7 Quando ascendentes succedunt descendentibus an teneantur conferre.
- 8 Ascendentes an querelam non præparatam transmittant ad suos.
- 9 Ascendentibus & descendentibus an competat reuocatoria pro his quæ sunt in fraudē alienata.
- 10 Pater an possit renunciare hereditati filij.

Decima sexta ampliatio

platio fit. vt dispositio huius legis amouentis grauamen de legitima, non solū habeat locum in filijs verum etiam in ascendentibus, & patronis, & fratribus, vbi turpis persona per fratrem fuisset instituta, & idem in omni alio cui necessario debetur nam isti omnes non possunt gratari in legitima seu portione, quæ de iure necessario debet eis relinquī. esta est gloss. valde not. in authent. de hære. & falc. in §. si vero expressim colla. 1. in gloss. 1. est casus famosus in l. Pantho nius. ff. si quis a paren. sue. manu. in §. si ibi de commissum non cogetur pater præstare ex sua parte quæ ei debetur. & ibi hoc notat gloss. dicens nota hic quod pater habet tertiam sine grauamine, allegat hanc. l. est text. iuncta gloss. in l. omnino. §. 1. C. de inoffic. testamento ibi vel alijs personis quibus eadem actio competere poterat. & ibi gloss. super parte vel alijs personis. intelligit etiam de parentibus. est etiam text. in hac. l. in principio & ibi. ne eorum iura. qui ad memoratam actionem vocabantur minuta esse videantur, & hoc etiam statutum est in patrono. l. si patronus. de dona. l. cum patronus. de legatis. 2. sed pater, & patronus in multis æquiparantur per totum. ff. si quis a patre sue manu glo. magistra. Insti. qui. mo ius patrono legitima. & sic consului contra quosdam religiosos diui Hieronymi a me consilium petentes: & hoc est obseruandum etiam si de iure regni legitima sit in parentibus. probatur in auct. notissima. iuncta hac. l. quoniam in prioribus. dixi late supra in decima quarta ampliatio. ne. & hoc perpetuo nota cum hodie de iure regni pater sit filio hæres necessarius. vt continetur in l. sexta. incipit: * (los ascendentes.) in curijs. * Thau-

ri in mense Martij conditis anno Milleesimo quingentesimo quinto. ¶ Et bene faciūt verba text. ibi æquiparando vtrunque successio nem ibi. (Como lo son descendentes en ellos.) Quæ verba valere possunt ad multa ibi non reperiatur determinatum cōtrarium seu ratio decidendi diuersa inter eos. facit. l. nam & si parentibus. de inoffic. testamento. l. Papinianus. §. sed nec impuberis. ff. eo. optime faciunt verba text. in §. iustum autem prospeximus. in authent. vt cum de appella. cognoscitur. colla. 8. vnde. l. omnimodo. de inoffic. testamento. habet locum in parentibus. casus est ibi & tenet gloss. est etiam casus in §. ceterum. in aucten. vt cum de appella. cog. ¶ Item sicut in descendentibus requiritur titulus institutionis vt in §. aliud quoque capitulum. non in tota legitima: sed sufficit in vno numo. vt notatur in l. si quis priorē. ff. ad tr. rebell. eo dem modo in parentibus * vt tenuit Iacobus de Bellouitru in §. aliud quoque capitulum. vt cum de appella. cog. Bald. in l. omnimodo. §. 1. C. de inoffic. testamento per. §. & hoc quidem illius aucten. vbi text. dicit idem in liberorum testamentis, & in testamentis, parentum & in §. ceterum dicit Imperator. (Sola enim est nostræ serenitatis intentio a parentibus & liberis iniuriam præteritionis & exheredationis auferre.) Idem Barto. in §. siue igitur ad finem illius aucten. Per dicta fundamenta & per. §. hæc autem ibi. (Vnde constat ad vtriusque partis utilitatem.) Angelus in dict. l. nam & si parentibus. per dict. §. aliud versu. in autem hæc obseruata nō fuerint. & Bal. idem in aucten. ex causa de liber. præte. 8. columna. 4. appositione licet Bart. contra in l. siue. §. excluditur. ff. de iure patrona. sed per omnes fere reprobat & per eandē Bal. in l. 1. C. de ho. po. con. tabu. liber. alij multi moderni idem & Bal. in d. aucten. ex causa. 3. oppositione concludit quod dict. aucten. habeat locum cum parentes prætereuntur a liberis. vt & legata præsentur omnibus deducta legitima; concludens quod iura quæ loquuntur de patre erga filium habent locum e contra: quia eadem est regula in natura correlatiuorum. d. l. nam & si parentibus. ibi (nō minus.) Et per prædicta & alia cōsului apud ciuitatem Burgensem quod sicut non valet pactum inter patrem & filium per quod filius impeditur a petitione legitimæ & eius supplemento. l. si quando. §. illud. C. de inoffic. testamento ita e con-

¶ Adde scribentes hispanos in commento super hac l. 6.

* c

*No. differen-
tias inter as-
cendentes &
descendentes
& alia colligere
potes ex
Baro. in l. si
quis a liberis
§. pars. ff. de
liber. agnos.
alia ex Bald.
in authent. ex
cõplexu. C. de
incestis nup.
alia ex Sal.
in l. quisquis.
§. filij. C. ad
l. iul. magest.
alia ex Bart.
in l. ex facto.
ff. de vulg.
licet aliqui ibi
teneant contra
Bart. & vid.
laso. in l. filli
quem haben-
tem. 4. col. C.
fami. heres.
versic. limita-
tam.

tra nõ valebit pactũ inter eos, per quod ipse pater impedatur a petitiõe legitimæ & eius supplemento & glo. sentit in §. & generaliter, illius legis. in quantũ mouet quandã que- sitionem ibi tam in patre nolente institui a filio quam e contra. *Nihilominus propter aliquam rationem differentiẽ aliquibus casibus differre reperimus. Nã dispositio. l. cum acutissimi. C. de fideicom. non habet locum quando parentes instituuntur a filijs Bar. singulariter. l. cum auus. ff. de condi. & demon- strata. sentit glo. in l. ex facto. §. si quis rogatus ff. ad trebellian. in quantum dicit quod d. l. cũ auus. locum habens in descendentes institutis. Idem Ioan. de Imo. in dist. l. cum auus. Fulgo. in l. generaliter. §. cum autem. C. de insti. & substitut. sub con. fac. & hanc opinio- nem Bar. & sequacium sequitur per funda- menta satis vrgentia quidam modernus filius Mariani de Senis. Bartholomeus Soci- nus in repetitione quã fecit super d. l. cum auus & notabiliter do. Alexã. in d. l. §. si quis rogatus. licet Ange. in d. §. quis rogatus. dixerit quod non meminit hanc quæstionem tactam, & tenuit sub quadã distinctione hoc intelligendum de liberis alterius matris: sed in liberis natis ex eodem matrimo- nio bene subintelligeretur. conditio & hoc per d. l. nam & si parentibus. in versic. Non minus. per quam l. hoc idem firmant Cinus & Albericus Jacob. de Raue. in d. §. cum au- tem. & sub hac distinctione Angeli visus, est iure Andre. Siculus. in repet. l. cum acutissimi licet quibusdam paucis additis a se ipso di- cit fabricare suam & nouam distinctionem, vt moris sui est. sed superior opinio est ma- gis communis quam sequitur etiam Imol. in d. §. si quis rogatus. nec etiam subintelligi- tur conditio si ipse ascendens institutus de- cedat cum ascendentes secundum Cuma. in d. l. cum auus. & ibi sequitur Alexand. licet Rapha. Fulgo. in l. generaliter. §. cum au- tem. C. de insti. & substitut. sub condi. fac. contrarium tenuit per l. nam & si parenti- bus. sed non firmat pedes per d. l. scripto. ff. vnde liber. & dictus Socinus in d. l. cũ auus probabilis dicit posse sustineri hanc opi- nionem in fauorem ascendentiũ, quam a- liam in fauorem liberorum ipsius ascenden- tis instituti, & mouetur aliquibus fundamen- tis quæ ipse vide, quia non est præsens ma- teria nisi incidenter quo attinet ad hanc equi- parationem & differentiam liberorum & pa- rentum. ¶ Differunt etiam quia liberis primi

gradus non imputant fructus in falcidiam liubemus. C. ad trebellian. secus in parenti- bus. Iste est casus in l. filiusfamilias. ff. ad le- gem falcid. quæ lex non est correctã per dic. l. iubemus secundum Barto. in d. l. filius & ibi moderni & in l. in fideicommissaria in prin- ci. ff. ad trebel. & per d. l. filiusfamilias dice- bar eleganter Bald. in cap. si pater. de testa- men. in. 6. quod idem in legitima debita pa- rentibus in qua imputantur eis fructus: de quo exclamat Alexand. & sequitur in dic. l. filiusfamilias. & in l. in fideicommissaria. 8. colum. ad trebel. dicens: non meminisse hoc tactũ per aliũ: & bene facit secundum eum: quia text. in l. scimus. §. repletionem. C. de in- offi. testamen. solum loquitur in legitima fi- lij, seu descendentiũ, ergo ascendentes remanent incorrecta iura antiqua volentia quod fructus indistincte imputentur in legi- timam. l. Papinianus. §. vnde si quis. ff. de in- offic. testa. secus autẽ in descendentes, in quorum legitima non imputatur fructus. vt est casus in §. repletionem. gl. in dist. l. in fideicommissaria dixi supra in 3. ampliatio- ne. ¶ Item licet descendentes possint detrahe- re duas quartas, vt in cap. Rainuntius. secus in ascendentes, secundum Bald. in l. si a mi- lise. §. si de testam. mili. licet non multum firmet: sed relinquat cogitandum. sed firmat Alexan. in l. in ratione. §. qd vulgo. 10. co. ff. ad falcid. Arramen Rapha. Cuma. in dic. l. si a milite tenet contrarium: si teneatur il- la opinio communis quod legitima parentũ sit aucta, sicut in ascendentes: & per hoc idẽ ibi Angelus. ¶ Itera. l. hac consultissima. §. ex imperfecto. C. de testamẽt. non habet locum quando parentes instituuntur a filijs. secun- dũ Salice. & alios ibi. & in l. si. C. famili her- ces. Bal. in §. fin autem. eiusdem. l. & ibi pro- batur & adde Bald. singulariter in l. si. C. de repu. hære. qui tenet, quod si ascendentes esset delata hæreditas de scõdentis si se absti- nuissent intra annum non possent pœnitere sicut posset filius emancipatus. nam sus hæ- res infra triennium posset pœnitere & se im- miscere. vt ibi est casus. Item licet Jacob. But- tri. dixerit quod sicut nepos succedit loco fi- lij: ita auus succedit loco filij sui præmor- tui, arguendo ex natura correllatiuorum. Quia sicut se habet linea descendens ad suc- cessionem ascendens: sic e contra. tamen glo. tenet contrarium in authent. defuncto. C. ad tertull. quam Bal. ibi approbat, cum magis debeat hæreditas descendentes quam

* Et Taso. in
l. filium qui
habentem. C.
fami. heres.
col. 5.

7

quam ascendentes & pleniori iure. vt in in authent. in successione de legi. hære. & cõ- munitur idem tenent omnes. ¶ Item quando filij succedunt ascendentes inter eos sit collatio secundum titulum de collatio. C. tamẽ e contra quando ascendentes succedunt des- cendentibus, inter eos non est locus collatio- nis singulariter decidit Bal. in l. si emanci- pati. C. de collationibus & idem Cinus. ibi: antepenulti. quæsti. & sequuntur Paulus de Castro Alexander Ludouicus Roman. & cõ- teri moderniores ibi. idem sentit Barto. in l. pater filium. fin. colum. & Bal. in rubrica. C. de colla. ad finem & in l. quoniam nouella. 1. columna. C. de inofficioso testamẽto: quæ decisio valet multum & tempore pestis ma- gne sæculentis fere in toto regno anno præ- terito millesimo quingentesimo quinto. ha- bui cõsuleri sæpius in his successioneibus a- scendentium. sed certe ista conclusio non est sine magno dubio. Nam reperies Angelum contrarium tenere in l. vt liberis. in fine. C. de colla. vbi quærit in hæc verba. si pater & mater factõ diuortio de iure veniunt ad hæ- reditatem filij ab intestato, an conferent in- uicem dotem vel donationem propter nup- tias profectam a substantia filij: hunc casum non reperio tactum: credo quod sic. Quia cum successiones parentum & descendentiũ sint extræquatæ tam ex testamento quã etiam cõtra testamentum, vt in authentic. vt cũ de appellati. cognosci. §. aliud quoque cap. authent. nouissima. C. de inofficioso te- stamento ergo sicut descendentes inter se cõ- ferunt, cum succedunt ascendentibus: ita e con- tra. hæc ille. Sed reperio quod Alexãder de de Imol. solus in dist. l. si emancipati. facit mentionem de dict. determinatione Angel. & nihilominus tenet contra eum secutus cõ- munem opinionem: de qua ante sermo est habitus: sed ius fundamenta mihi non satis faciunt. nam mouetur ex aliquibus differen- tijs ante habitis inter vnã successionẽ & alteram. Et contra dictam opinionem com- munem, & in fauorem Angel. stringit text. generaliter loquẽs in l. inter eos. & §. 1. ff. de collati. per quem & alia que allegat quidam modernior Mediolanensis legens Pisis in d. l. si emancipati optime fundat opinionem Angel. & respondet fundamentis doctorum tenentium dictam opinionem communem licet finaliter dicat non esse recedendũ a cõ- muni opinione. ¶ Et dicta opinio Angel. op- time potest coadiuuari: & his quæ in principi-

pio dixi esse similia inter vtrãque successio- nem: pro quo etiam facit text. nota. in auth. de hære. & fal. §. primum colla. 1. vbi Impe- rator æquiparat legitimam parentibus de- bitam ibi. (Tanquam hæc pars secundum ip- sam naturã eis debeat: quale est filijs & ne- potibus, patribus atque matribus, &c.) facit text. in authent. de trien. & sem. §. 1. collat. 3. vbi postquam Imperator locutus est de aug- mento legitimæ: subdit: (Hoc obseruando in omnibus personis, in quibus ab iniõto anti- quæ quartæ ratio de inofficioso lege decre- ta est.) Per quem text. gloss. ibi tenet legitimã esse auctam in ascendentes, sicut in descen- dentibus. cum & ascendentes compe- teret dicta quærellã de inofficioso testamen- to. vt dist. l. nam si parentibus & l. 1. ff. de inofficioso testamento. & in §. 1. Instit. eo. hoc idem, scilicet. legitimam ascendentiũ esse auctam, tenet gloss. in authent. nouissima. C. de inofficioso testamento & in §. igitur de non eligen. 2. nũbe. & est communis senten- tia, quam tenet Bart. in dist. l. nam & si paren- tibus. Bald. Angel. in l. si a milite. ff. de testa- mento mili. Bart. & Ange. in dist. §. 1. de hæ- re. & fal. Paul. in authent. ex causa. de libe. præ- te. & dicit Bart. in dist. l. nam & si parentibus esse ibi casum ad hoc ex eo: quia ibi traditur per modum regulæ: non minus debere relin- qui parentibus quam liberis. & sic trahitur. l. noua ad posteriores. l. nam & posteriores. ff. de legi. facit etiam generalitas dict. l. Thau- ri. ideo apud me dicta conclusio communis contra Angel. non est sine scrupulo magno. ¶ Adde etiam aliam differentiam. nam ho- die descendens exhæredatus ad suum hære- dem transmittit quærelam etiam non para- tam. l. scimus in fine & l. si quis filium. C. de inofficioso testamento. * Secus in ascenden- tibus exhæredatis, qui quærelam non præ- paratam non transmittunt ad suos: cum in eis iura antiqua non reperiuntur immutata. ergo. l. præcipimus. in fine. C. de appella. Nec obstat. dist. §. aliud quoque capit. vbi videtur facta exequatio per omnia ascenden- tium & descendentiũ: si præterantur, vel exhæredentur: quod illud est verum in po- testate rumpendi, non in potestate transmi- tendi ipsam potentiam. ita singulariter di- xit Angel. in l. nam ex his. ff. de inofficioso testamento. licet Cinus in dic. l. scimus. inde fistum relinquat. ¶ Adde etiã quod si pater in fraudem filij alienat bona sua ex titulo o- neroso ita quod emptor participauit frau- dem;

dem: tunc filio datur reuocatoria. l. vltima. ff. si quis in fraud. patroni. Si enim hoc conceditur filio arrogato, multo magis naturali l. si quis. de coniu. cum eman. libe. sed pater in bonis filij non habet reuocatoriam. Ratio, quia non ita debetur patri. hereditas succur filio. ff. vnde libe. l. scripto in fine. ita dixit singulariter Bart. in l. nō vsq; adeo. ff. si quis a patre. fue. manu. & ibi. est. c. sus. expres. sus. contra patrem. ¶ Aduerte quia nec in filio est expeditum, quod ei cōperat querela ad reuocandum alienata per patrem ei titulo oneroso. Imo contrarium sentit gloss. in l. 1. C. de inoffic. dona. * in quantum dicit per lunc titulum sola donata reuocatur, & huius opinio videtur fuisse Bal. licet varie & cōfute loquatur. ideo eum vide in l. 2. & l. 1. C. si quis in fraud. patroni. & in l. 1. & ibi modernos. C. de inoffic. dona. eundem Bald. in l. 1. C. de reuocan. quæ in fraud. credi. Barto. in l. hereditatem. ff. de bono. artho. iudi. poss. Salic. & Ange. in d. l. 2. si quis in fraud. patron. Ange. in authentic. de immen. donat. §. final. Sed in fauorem Barto. videtur hodie sanctus text. in c. Rainuntius. de testamen. vbi videtur probari quod sit hodie dare querelam inofficiose venditionis filio pro legitima consequenda. sicut sibi prouidetur per querelam inofficiose donationis. Sed quia ille text. habet varios intellectus, vide ibi canonistas ultra legitas in locis ante allegatis, maxime And. Sicul. ibi qui recitat omnium opiniones. Sed quo ad propositum de differentia inter patrem & filium, reperio quod do. Anto. in d. c. Rainuntius. refert illam opinionem Bart. in d. l. non vsque. & eam sequitur per illum text. dicens, quod dato qd filius posset reuocare alienata per patrem quo ad legitimam: tamen secus erit in patre. Sed reperio Cinum qui in l. 1. C. de inoffic. dona. in 7. quæstio. licet moueat. q. solum in filio, scilicet, verum ei competat querela contra inofficiosam venditionem: tamen in fine illius quæstionis dicit sibi placere, vt dict. l. nō vsque adeo. sit temperanda, nisi emptor fraudem participasset, prout Pe. dicebat per l. vltim. ff. si quis in frau. patro. & sic cum. d. lex non vsque loquatur in patre, aperte vult Cinus quod etiam patri competeret reuocatoria contra alienationem factam a filio ex titulo oneroso, si emptor fraudem participasset, & hanc opinionem etiam contra Bartol. reperio firmasse Andre Siculum in cap. Rainuntius. de testamen. 19, folio motus per text.

in corpore de hære. & falci §. 1. vbi text. parificat legitimam debitam filio in bonis patris, & debitam patri in bonis filij. & per. l. nā & si parentibus. vbi traditur regula, quod nō minus debetur legitima patri in bonis filij, sicut e cōtra, & sic trahitur illa lex ad posteriores per l. nam & posteriores. ff. de legib. & sic vbi. l. antiqua. æquiparat duo l. noua superueniens loquens de vno habet locum in reliquo. l. si quis seruo. C. de fur. l. vltim. de seru. corrup. gl. in l. quod vero. ff. de legi. vnde cum dict. ca. Rainuntius. superueniens loquatur de legitima debita filio, vt in ea rescindatur venditio patris in officiosa: etiam habebit locum in legitima patri debita vt rescindatur venditio filij in officiosa facta in fraudem legitime patri debite: per regulam. d. l. nam & si parentibus. & ita residet. ¶ Adde Bald. in l. quantum ad finem. C. de fideicom. 10. m. l. vbi tenet, quod licet filius non possit renunciare hereditati paternæ: tamen pater potest renunciare hereditati filij: ex eo quia quod pater non succedat filio. * est præter naturam: sed quod filius non succedat patri, est: quodammodo contra, vt Vulgarus dicebat in l. nam & si parentibus. Sed ego consuli contrarium apud ciuitatem Burgensem: vt superius dixi. est verum quod in casu in quo ego consuli concurrebant alia ex quibus etiam motus fui, scilicet quia hodie l. facta Thauri videtur æquiparare per omnia successionem ascendentium & descendentium. ¶ Item quia in casu quo consuli, mater nesciens hereditatem filie de necessario ad se pertinere, secundum dispositionem dictæ legis Thauri, dixit filie suæ quod testaretur ad libitum de bonis suis: & certificata de dicta. l. Thauri, reclamauit de hoc statim: reuocans id quod dixerat. & hanc reclamationem & contradictionem fecit notificare filie suæ ante mortem suam, scilicet, quod voluntatis suæ non erat perdere legitimam sibi a iure debitam in bonis suis: & alia concurrebant in casu illo, ex quibus inclinatus animus meum contra filiam, & recte inclinaui attentam qualitate negotij. Item contra Bald. est casus in l. 1. §. si vel parens. ff. si quis a paren. fue. manu. secundum solutionem approbatam a Docto. in l. si quando. §. illud. C. de inoffic. testamen. quam ibi ponit gloss. scilicet, quia ibi ideo valuit: quia pater acceperat integram legitimam alias non, & idem esset tunc in filio, vt gloss. & Docto. ibi dicunt. & in l. pactum quod dotali. C. de pactis

pactis & alijs locis vbi per illum text. limitant. dist. §. illud.

Supereft nuuc ad

huius. l. limitationem deventre: vt hoc ordine extelluo & limitariuo: fere. l. materia eua. cuetur. cū hac via clarius liqueat vtilitas & practicari istius. l. sumitur enim regula ex hac lege, qd onus quodcunque & omne grauamen filio appositū in legitima: non valet. imo reijcitur & habetur tanquam si appositum non esset. vt hic cum concordantij.

SVMMARIVM.

1. *Conditio fauorabilis filio non reijcitur, & quid si filius velit eam licet fauorabilem reijci nunc me. 6. & 7.*
2. *Faure filij an titulus institutionis possit omit ti. numero. 3. & 4.*
3. *Lex filijs matrem an sit correcta.*
4. *Resolutio auctoris conditionem non esse reijciendam si sit certum eam esse fauorabilem filio. nu. 6.*
5. *Mater respectu legitime filij an possit priuare patrem vsu fructu vel administratione bonorum. & nu. 11. & 17.*
6. *Mater quæ suspicatur male de moribus mariti potest instituere filium sub conditione siens accipetur a patre.*
7. *Pater potest filio suo pupillariter substituere in legitima directe non tamen per fideicommissum.*
8. *Substitutio pupilaris a matre facta trahitur ad fideicommissum, non tamen in legitima filij sed tantum in quinta parte bonorum.*
9. *Fideicommissum in legitima, licet non possit iniungi filio potest tamen iniungi venientibus ab intestato & substituto filij, & numero. 16.*
10. *Quare pater possit grauare substitutum, seu venientes ab intestato, & quid in matre numero. 17.*
11. *Fideicommissum iniunctum venientibus ab intestato quando expiret.*
12. *Filio repudianti vel non agnoscanti legi-*

timam amposit per fideicommissum substitui.

20. *In dubio an videatur grauamen vel fideicommissum relictum ab ipso pupillo vel a venientibus ab intestato.*
21. *Si pater in substitutione apponit verba obliqua censetur relictum a venientibus ab intestato & 22.*
23. *Si pater in testamento substituit matrem pupillariter & in codicillis reuocat, & substituit fratres.*

Primo fallit hæc

regula & limitatur, nisi conditio esset appositā in fauorem & prouisionem ipsius filij, & in eius commodum: nam ista talis conditio, seu prouisio nō reijcitur: imo valet & obseruanda est. ita dicit gloss. hic in parte tollatur: dicens conditionem & grauamen tolli nisi pater fecerit prospiciens filio. & illam gloss. approbant Bal. & Salic. hic & fere omnes & ista conclusio bene probatur ex text. singul. l. filijs matrem. C. de inoffic. testa. vbi est casus quod si mater suspicabatur de moribus mariti: quia forte bona filij male administrabit, * poterit instituere filium sub hac conditione: quod emancipetur a patre nec propter hoc filij querelam de inoffic. testa. mouere possunt quibus nullam iniuriam fecerit mater, sed potius putauit prouidū & Bal. ibi hoc sequitur, dicens per illum text. quod quando est certum quod conditio respicit fauorem non odium filij non debet reijci: imo valet & potuit apponi tali conditio. sequuntur hoc etiam Bald. Salic. ibi & cum hac limitatione tranſiuit quidam modernior Mediolanensis. hic licet in d. l. filijs matrem quo ad illam l. * vtrum sit correctā vel ne dubi et per hanc l. ¶ Ego sequor hanc limitationem quam reboro & probō sic. Prmo, quia ista. l. loquitur in onere & grauamine reijcendo: sed vbi certum est conditionem esse in fauorem & cōmodum filij non potest dici grauamē esse magis cōmune op. pi. quod l. filij matrem non sit correctā. ¶ Secundo, quia hæc. l. venit ad prouidentum, vbi antea filio competeat querela inoffic. testa. sed quando filius instituitur sub conditione: vt emanciparetur a patre non competeat sibi querela vt est casus in dict. l. filijs, ergo. &c. ¶ Tertio addu. text. nota. hoc probantem in l. si quis in suo

in fine. C. de inof. testa. & ibi expresse per illū
 tex. hoc firmat Salic. Quarto allego Bal. idē
 tenentem in l. si pater. in 2. col. C. de institut.
 & substitut. sub condi. fact. vbi idē firmat &
 ponit exemplum, si filio excommunicato pa-
 ter apponat conditionē si absolutionē excō-
 municationis petierit; cū cōsiliū patris sequē-
 dū non spernendum sit. ff. de cura. furio. l. fu-
 rioso puberi. Quinto reperio idem tenuisse
 Bal. qui sic limitat istam. l. in l. filia cuius. C.
 fami. hercis. & idem Ioā. de Imo. in l. cum ex
 filio. penult. col. ff. de vulg. & infert ibi Ioā. de
 Imol. q. licet in iure nouissimo filio debeat
 relinquere iure institutionis, hoc esset verū ni-
 si pater omitteret institutionem favore filij.
 Quod etiā sentiūt ibi Bar. & Ang. sequitur
 hoc quidā Mediolanē. moder. in iur. in authē.
 nouissima. C. de inof. testa. & explinat di-
 cta Imol. conclusionē, puta si esset casus in
 quo pater timeret insidias vitæ filij sui par-
 uuli ab agnatis propterea institueret aliū &
 illū grauaret, vt per fideicommissum vniuer-
 sale restitueret filio quando erit maior, quia
 valebit tale testamentū & dilatio. ¶ Pro hoc,
 q. favore filij possit apponi conditio, & etiā
 omitti titulus institutionis allego. tex. sing. in
 l. si emancipatus filij. la. 2. ff. de bo. pos. con-
 tab. vbi tex. dicit, q. si filius emancipatus insti-
 tuit heredē extraneū & illū rogauit, vt per si
 deicommissū restitueret hereditatē filio suo, q.
 in potestate auerit constitutus sub hac con-
 ditione: si ab aui potestate esset liberatus; ex
 eo quia auus suspectus erat de mala admini-
 stratione. dicit tex. ibi. q. auus suspectus sit for-
 te quia male administrabit bona nepotis, q.
 valebit dicta conditio tanquā in maximū cō-
 modū filij vertatur; & hoc est etiā qd ibi gl.
 vult. ¶ Facit etiā casus sing. in l. cum ex filio.
 ff. de vulg. ibi tex. dicit, q. filio puberi eman-
 cipato nō pōt pupillariter substitui, sed pōt
 omitti eius institutio, & per fideicommissum si-
 bi in tēpus pubertatis relinqui qd tantūdem
 importabit quantū pupillaris substitutio,
 facit tex. notab. in l. multi nō notæ. ff. de lib.
 & posth. ibi. (sed vt cōsulāt) vbi Cōsultus di-
 cit, q. multi exheredat filios nō causa infam-
 iæ: nec propter eos dāniādos, sed magis
 vt eis cōsulāt & capiēdo cōsiliū pro eis im-
 puberibus: ideo tēpus pubertatis eis dant si
 deicommissariam hereditatē: * & est singula-
 ris pūisio. facit. l. Papinianus. la. grāde. ff. de
 bo. libe. ibi. (sed alio cōsilio addita est) bonus
 tex. in l. quidā cum filij. de hered. insti. ff. ibi
 (ne ad patrē eius quiquā ex hereditate perue-

* Et saliter
 institutus de-
 citur heres si
 duciarius: vt
 est tex. in l. se

niret, iuncto sine ibi. & (eam actionem patri
 inutilem fore.) ideo eleganter inquit Cōsul-
 tus in l. scire oportet. ff. de tuto. & cura. da-
 ab his. quod * si mater instituat filij sub con-
 ditione si emancipetur a patre, q. si pater eū
 emancipat non erit tutor illius, nec per con-
 sequēs eius bona administrabit facit. etiam
 d. l. filijs matrē, & l. si patronus. §. si quis non
 mala. ff. de bo. liber. que iura teneas mēti ad
 probationē istius cōclusionis. ¶ Hāc conclu-
 sionem nō mutauit etiā Alex. in l. inter cætera.
 ff. de libe. & posth. vbi firmat per. d. l. si emā-
 cipatus. q. favore filij possit omitti titu. insti-
 tutionis. per quod inferebat ibi Nicola. de
 Neapo. secundū eū, qd si testator habeat filij
 furiosū, & ex eo nepotes quos heredes insti-
 tuit filio præterito, q. valeret testamentū, al-
 legat Guiliel. hoc tenentē in auth. non licet.
 C. de natu. libe. argu. tex. in d. l. multi nō no-
 te. & l. si. de curato. furio. Quod refert mēti
 tenendū. Quod vltimū non admittit in. d. l.
 inter cætera. Alex. per tex. in l. humanitatis.
 C. de impub. & alijs. vbi tex. disponit relin-
 quendā esse legitimā filio furioso, & nepotes
 ei substituendos: vnde non potest negari in-
 commodū non esse filio furioso, ex quo nul-
 la legitima ei relicta: & sic refidet contrā Gu-
 liel. & Nico. dicens, quod si casus occurrerit
 confuleret contra eos: licet magna eorum sit
 autoritas, nisi in casu in quo nepotes insti-
 tuisset, & eos grauasset restituere filio per d.
 l. multi non notæ. & l. cū ex filio. ¶ Hęc opi-
 s. quod possit omitti titulus institutionis in
 fauorem filij & dilatarī tēpus restitutionis
 ei fiendæ. l. quando esset maior propter insi-
 dias quas de eo timebat agnatis vel alia cau-
 sa, vt supra exemplificatum est. probatur, vt
 dixi in d. l. multi non notæ. & licet Bar. ibi
 sentiat illam. l. multi. esse correctam, cum ho-
 die filius debeat habere legitimā institutio-
 nis, nec sufficiat ei relinqui quoquo titulo in
 §. alud in auth. vt cum de appellatione co-
 gnoscitur. ¶ Tamen idem Bar. in d. l. cum ex
 filio. vbi elegantius & copiosus loquitur. te-
 net indistincte q. d. l. multi non notæ. non sit
 correctā, imō maneat in suo robore nō ex eo
 quod contineat dilationem, quia dicit dilati-
 tio est incommodū & prouisionem filij. Nec
 etiā propterea potest inuālidari, quia filius
 non sit institutus: nam responder Bar. elegā-
 ter, qd iste filius est exheredatus cū iusta cau-
 sa in commodū & prouisionem suā: & sic di-
 catur quod nō potest exheredari, nisi ex cau-
 sis positis in §. aliud quoque cap. & §. causas

ius fatuimus
 ff. ad reb. &
 salis heres te-
 netur adue-
 niente puber-
 tate restituere
 re hereditatē
 cū oibus fru-
 ctibus percep-
 tis text. est
 sing. in l. in si-
 deicommiss. §.
 cū polidius. ff.
 de vsu. nec
 detrahatur tre-
 bellianicū
 ra gl. solennē
 in l. in fideico-
 missarius. §. ff.
 ff. ad rebel.
 * c

3
 * Adde laf.
 in l. multi nō
 note hic alle-
 ga. ff. co. di-
 cente esse ve-
 riorē & ma-
 gis communē
 opi. quod nō
 stat hodie cor-
 rectio.

cum de appella. cognos. respōdeo, quod ibi
 numerantur causæ ingratiitudinis propter
 quas potest exheredari. & de illis loquitur
 ibi text. sed de causis que continent dilatio-
 nem & prouisionē filij, nulla ibi fit mētio: &
 de istis intelligit. de l. multi. ¶ Subdit tamen
 singulariter, quod vt dubiū euitetur quādo
 casus eueniret institueret filij in quinque so-
 lidis & residuum ibi legaret in tēpus pu-
 bertatis: tūc enim filius nō potest dicere nul-
 lum, quia institutus est, nec possit statim age-
 re ad supplementū, quia querela nō compe-
 tit, vt d. l. multi, & d. l. cum ex filio, sed ius a-
 gendi ad supplementū succedit locū quere-
 læ. l. si quis filij. in si. & l. omnimodo. C. isto
 titu. ergo non competit ei ius agendi ad sup-
 plementū tanquā exclusus a querela. Hęc e-
 leganter Bar. in d. l. cum ex filio & hęc tene-
 mēti. nam per hoc mirabiliter limitabis hęc
 legem; & per hoc etiā possunt patres filijs
 suis prouidere, & eorū prouisio tanquā fauo-
 rem continens tolerabitur, nec de modernis
 cures sis contentus cum prouisione iuris cō-
 sultorū tolerata & sustentata per Bar. etiam
 hodie quā etiā sequutus fuit Bald. in authē.
 ex causa. 8. col. vers. 4. oppono. C. de liber.
 præter. ¶ Ad hoc benefacit quādā singula-
 ris conclusio Guiliel. de Cug. in auth. non li-
 cet. C. de libe. præte. vbi dicit, q. est vnus ca-
 sus, in quo valet exhereditatio filij etiā si non
 fiat ex causis numeratis in d. §. causas. scilicet
 quando mater causa prouisionis filij exherede-
 dat filij: vt qui videt patrē esse prodigū vī
 dilapidatorē honorū argu. l. pe. ff. de cura. fu-
 ri. & d. l. multi. & licet hoc impugnet ibi Sa-
 lic. tamen est verior doctrina per prædicta
 quādo fecit dictā exheredationē, vt filio suo
 prouideret & grauauit postea heredem, vt
 cum filius esset sui iuris vel legitimæ ætatis
 restitueret hereditatem filio suo cum fructi-
 bus: vt probatur in d. l. multi. cum alijs ante
 allegatis idem tenuit Ang. in d. l. mulier in
 prin. ff. ad trebellia. & Bal. in d. auth. ex cau-
 sa. quod probatur aperte in d. l. si emancipa-
 tus. vbi licet filius cui nō relinquatur titulo
 institutionis; sed fideicommissi posse tāquam
 præteritus cōtra tabulare. l. ita tamen. §. qui
 rogatus. ad trebellian. tamē quia omissa ibi
 fuit institutio in fauorem filij, cum auus erat
 suspectus toleratur per consultiū. ¶ Et qd pos-
 set omitti titulus instituti- nis in fauorē filij
 grauando fideicommissarium in tēpus pu-
 bertatis restituere filio, probat aperte gloss.
 singu. in l. laacimus, in parte ecclebrari. C.

* Adde laf.
 in auth. non
 licet. C. de li-
 be. præter. 3.
 col. ver. nūc
 limita. & in
 l. multi. non
 note fin. col.
 & Guiliel. be-
 ned. in. c. Ras-
 nunt. de test.
 verbo in co-
 de test. relin-
 quens el. 2. n.
 18. car. 252

de inoffic. testa. ¶ Hoc idem sequutus fuit Sa-
 lic. & adhuc fortius hic in. 2. col. per d. l. cum
 ex filio, quod etiam si esset dubiū vtrum dila-
 tio, seu conditio esset in fauorē filij, tamen si
 posset apparere aliqua cōiectura, per quam
 constet patrem sic disposuisse, vt filio prou-
 deret valeret talis prouisio. ¶ Ad prædicta
 accedat tex. in d. l. cum ex filio. iuncta eo qd
 Bart. ibi tenet. est ibi casus quod filio impu-
 beri emancipato non potest pupillariter sub-
 stitui: sed potest omitti eius institutio, & per
 fideicommissum sibi in tēpus pubertatis relin-
 qui, quod tantumdem importabit quantum
 pupillaris substitutio. sub. tit. Bart. ad propo-
 situm sibi videri. d. l. esse correctā per hęc le-
 gem que omnem dilationē & grauamen tol-
 lit. quod tenuit glo. in d. l. cum ex filio, & in
 d. l. si pater puellę. C. de inof. testa. in contra-
 rium se determinat, dicens, quod si est certū
 qd dilatio inducat grauamē tollitur p hanc
 legem. Idem si est dubiū, vt. l. si pater puellę
 cum gl. C. de inof. testa. sed si esset certū, q.
 est commodum, vt quia mater dubitans de
 moribus patris apposuit dilationem in legi-
 timā; & tūc nou subducitur, vt. d. l. filijs ma-
 trem. sic dicit in proposito qd cum prouisio,
 de qua in d. l. cum ex filio succedat in locum
 pupillaris substitutionis q. pupillaris substitui-
 tio permessa est tanquā prouisionē cōtinens, vt
 in l. ex tribus. C. de inof. test. Igitur prouisio,
 de qua in d. l. cum ex filio. erit permessa: & sic
 non erit correctā illius legis dispositio, nec cō-
 filij illorū Consultorū procedat in vanum,
 quod est adnotandū, nec potest tunc dici re-
 stamētū nullū cum filius sit præteritus ex iu-
 sta causa suæ prouisionis, vt ante dictū est secū-
 dum Bar. idē tenuit Ang. licet Io. de Imo. ti-
 tubas arguat fortiter cōtra hanc opīn. Bart.
 probans pluribus medijs prouisionē. d. l. esse
 onerosam filio: & per consequens continere
 grauamē & nimis diuersificare a prouisione
 d. l. filijs matrē. q. continet cōmodū & fauorē
 filij. sed postea ad finē refidet cum Bar. in in.
 col. ibi. & aduerte q. dixi, licet Bal. & Alexā.
 videtur impugnare hęc Bar. cōclusionē volē-
 tes qd. d. l. cū ex filio, sit correctā tanquā ius
 prouisio nimis onerosa esset filio. tu tene Bart.
 maxime, quia vbi esset certū cōtinere prouisio-
 nē in fauore filij & eius commodū nullus dif-
 crepat. ¶ Pro qua conclusione facit cōmuni-
 opi. tenentiū, qd d. l. filijs matrē. nō sit corre-
 cta. de quo per doct. in d. l. cū ex filio, & in. d.
 l. filijs matrē. & est cōis sententiā: excepto dicto
 moderiore, qui pōderat quādā difficultra

eam contra intellectum d. l. sed illam soluit Bal. ibi quos vide. sed (vt dixi) magis communis opinio tenet non esse correctam. dicit. l. filijs matrem. ¶ Concludo igitur vt omnis scrupulus ceter. quod vbi esset certum conditione, seu dilationem esse in commodum filij: valida erit, nec reijcienda. sic intelligatur. dicit. l. filijs matrem. & sic intelligit illam Bart. ibi. & in d. l. cum ex filio. Nec tunc potest dici onus, seu grauamen: & per consequens cessabit huius. l. dispositio. Sed si esset dubium vtrum esset damnosa conditio vel fauorabilis ipsi filio, & in euentum posset damnum pati filius, prout loquitur. dicit. l. si pater puellae. isto titulo tunc reijcitur, vt est casus in dicit. l. si pater puellae. glof. & Bart. & Doct. in dicit. l. si

6
* Adde 1af. l. ijs, & in d. l. cum ex filio. * ¶ Vnum tamen in l. multi no dicebat Bald. eleganter quod videtur nimis note. co. l. ff. hanc conclusionem restringere. dicit enim de liber. hoc esse verum, nisi filius veller legitimam sibi. vbi reijcienda est: hoc fuit elegis verbum Baldi in l. si pater. 2. columna. C. de instit. sub condi. l. fac. vbi dicit, quod conditio que continet grauamen etiam parum reijcienda est per hac. l. sed si continet prouisionem, secus vt filio excommunicatio apponatur conditio si perierit absolutionem. Nam hoc est conditio non grauamen: & consilium patris spernendu non est: imo sequendum. de curat. fur. l. furioso puberi. ¶ Subdit singul. iuter, quod erit in arbitrio ipsius filij sequi dictum consilium vel illud spernere. tamen de necessitate non tenetur illud sequi dummodo filius sit sanæ, & suæ mentis, alias consilium patris prætor sequi debet, vt dicit. l. furioso. idem sequitur ipse in authen. ex causa. 8. col. C. de liber. præteri. quarta oppositio, vbi limitans dictam. l. multi non notæ. in quantum dicit tenere fauorabilem exheredationem. subdit, quod filius si vult pure, & libere honorum subsidium potest ipsum patere, cū in ipso filius sit creditor: ideo non tenetur acceptare dilationem etiam fauorabilem. quæ est notandum. & reperio quendam modernum Aretinum virum magnæ famæ apud nationem suam sic tenere in consil. 19. incipit ex facto præsupponitur in fine, 2. colum. licet nullam faciat de Baldo mentionem. ¶ At tamen licet non soleat allegari reperio quod Ioan. Fabr. in hac. l. hoc idem firmat expressè. dicit enim, quod si conditio respiciat bonum filij non tollitur cum prospiciendo ei

fecisset, vt dicta. l. filijs matrem, & subdit ad propositum: quod si filius vult magis conditionem tolli quam sibi prospici, deberet reijci dicta conditio si filius erat maior, sic resistent isti quasi ad nihilum reducentes singularem limitationem ante dictam. Considera hanc esse singularem theoreticam, tamen mihi non concludit absque scrupulo, & illam reprobant quidam moderniores inter quos est Alex. in l. multi non notæ. ff. de libe. & posthu. & alius Mediolanensis in d. l. filijs matrem. cum quibus ego esto nec credo Baldum recte dixisse. Moueor quia certum est, quod vbi filius voluntarie approbat conditionem & grauamen sibi appositum, parum dubitationis est quod valeat grauamen: & sic de paruo effectu deseruiebat d. l. filijs matrem nec tunc erat necessariu distinguere: vtrum conditio esset fauorabilis filio, vel ne, cum vtrumque posset consentire & approbare: & eius consensu vtraque tolleraretur maxime post mortem patris (vt ante dictu est) & ipsemet Baldus hoc firmavit in d. l. si pater. ¶ Secundo contra eos est casus in d. l. filijs matrem. vbi aperte denegatur filio querela si est institutus sub conditione fauorabili, nec ibi fit distinctio filius velit vel nolit, imo aperte ibi filio denegatur potestas querelandi. ¶ Tertio, quia Bart. Bald. Salice. & in cæteri in d. l. filijs, & Bar. in d. l. cum ex filio aperte tenent illam. l. non esse correctam per hanc. l. & sic inferunt quod potest apponi conditio que tendit in commodum filij: ergo si illa lex non est correctata non potest dici esse in voluntate filij parere conditioni, vel illam spernere volendo legitimam sine dicta conditione cum. d. l. expresse permittat patri facere talē institutionem, & nullo denegat ius querelandi. Cū ergo reperimus casum legis, debemus illum sequi. maxime cum ipse Bal. ad sui opinionem allegat. si ita relictum. §. pegasus. ff. de legatis. 2. & l. stipulatio ista. §. inter cætera. ff. de verbo. obliga. quæ parū aut nihil faciunt: ideo teneo conclusionem absque limitatione Bal. & Ioan. Fabri. quod in legitima potest apponi filio talis conditio, de qua est certum, quod venit commodum ipsi filio, quod est notandum. Quam conclusionem confirmo ex quodam eleganti consilio Paul. de Caser. incipit visis & consideratis omnibus. 2. col. & est in meis numero. 77. * & fuit consilium in causa cuiusdam Nicolai. quod consilium mirum in modum extollit quidam iurista modernior repetens. l. in quarta. ff. ad l. falci.

7
* Et reperitur hodie in 1. vol. consil. secundum nonam impressionem.

ibi

ibi enim Paulus consuluit, quod quoniam prohibitio alienationis factæ esset filio in legitima propter imbecillitatem intellectus pura quia pater reputabat eum inhabilem, & parū idoneū atque industriosum ad gubernandū atque administrandū res suas, valeret tunc prohibitio ei appositā de non alienando. Nec reijcitur eum non continere grauamē, sed prouisionē & fauorē filij: dicit enim quod quidam Nicolaus noie instituit filios suos in vna dimidia p. sua legitima sub hoc conditione, quod si infra tricesimū etatis suæ annū alienassent & aliquē contractū alienationis fecissent ex bonis que sibi relinquerat, ex nūc venires ad dicta bona quædam societates. Michaelis in ortu. dicit filij non obstantē prohibitionē alienauerūt bona sua legitime: dubitabatur si vocarerur dicta societas ex dicta filiorū cōtrauctiōe. videbatur, quod non cū preceptū de non alienando positū in legitima fuit nullū, & tāquā onus debet reijci p. hac lege, & sic dicto precepto non obstantē si ipso potuerūt alienare legitimā per consequens nullā poenā incurrerunt: cōtrariū cōsuluit, imo quod dictū preceptū tanquā nullū non reijciatur de legitima, mouetur, quia dicta conditio non continet grauamē, cū non diminuat legitimā re, tēpore locovl. causa. Quocasu dicit loqui hac. l. grauamē tollere: imo continet prouisionē filiorū quorū in firmitati parere voluit, puidere quod facere potuit scdm eū cū p. ipsis consiliū capere soleat. ff. ad adul. nec in ea. alleg. d. l. filijs. & d. l. multi. & d. l. cum ex filio, & sic residet. ¶ Sed quasi in terminis reperio cōtrariū cōsuluisse Fran. de Aret. consil. 19. incipit ex facto præsupponitur. & fuit consiliū in causa cuiusdam Bartholomæi de Senis qui in testamento suo Mattheū filiū suū vniuersalē heredem instituit, prohibens eū alienare possessiones, & domos suas in certis locis cominatus Senarū, & domū habitationis dicti testatoris sitam in dicta ciuitate: fuit dubitatu si valuit dicta prohibitio. quæ ad legitimā: & excludit vnu membrū indubitatu. l. quod si prohibitio alienationis facta fuisset in fauore fideicommissariorū, qui fuerūt vocati in casu alienationis: & sic prohibitio alienandi non fuisset in fauore filiorū, tunc nihil valeret prohibitio cū respectu filij esset onus propter quod minueretur legitima. l. focming. §. fina. & §. illud. C. de secund. nup. vbi solum ille dicitur habere rem pleno iure qui eā libere alienare potest statim quo ad extimationē & vtilitatē rei. Itē quia filius debet habere legitimā plenā omnī respectu, vt in §. prin. in auth. de trien. & senil.

vnde cū non posset negari dictā prohibitionē continere grauamē debet tolli & reijci per istū text. pro quo optime facit quod Bart. scribit in l. nlius familias. §. diui. de leg. 1. vbi dicit post Jacob. de Aret. firmat, quod sicut non obstante fideicommissio puro, vel conditionali filia posset de dotare ex patrimonio patris, si sua legitima non sufficit, ita poterit non obstante prohibitionē alienationis factæ a testatore. Per hec & alia que ibi latius scribit in hoc articulo, concludit indistincte prohibitionē alienationis tolli de medio si esset facta non in fauorem filiorum, sed alterius tertij. ¶ Sed si prohibitio facta esset in fauore filij, dicit quod tunc preceptū tāquā nudū non valet, quia qui liber fauori suo potest renūciare. l. si quis in cōscribendo. C. de pact. probatur in l. titio centum. 1. rel. ff. de cōdi. & demon. & in l. si tibi. ff. de lega. 3. & in l. si filius familias. §. diui. ff. de lega. 1. vtrubiq. per Doct. ¶ Et sic videtur cōcludere, quod licet prohibitio facta fuisset in fauore filij tale preceptū tanquā nudū non valeret, cum filius fauori suo renūciare posset. & licet ad hoc nihil allegat fuit expressa conclusio Baldi in d. l. si pater. & in d. auth. ex causa vbi tenet quod etiā si conditio fauorabilis esset filio appositā in legitima: tū si filius veller posset illā spernere, que fuit etiā sententia Ioan. Fabr. in paulo ante dictum est. ¶ Subdit prædictus Doctor de Aret. esse vnum casum dubitabilem, scilicet, quando conditio esset fauorabilis filio, sed filius esset pupillus vel minor, quo casu valet prohibitio in fauorem pupilli, & minor non posset tali fauori renūciare: vt hoc probatur in l. C. ad v. l. cap. pro empto. Vel si forte filius esset maior, tamen erat prodigus vel saltem homo qui non mediocre poterat administrare res suas. Quo casu videtur valere prohibitio alienationis per dict. l. titio centum. vtr. parum industrius. secundū vnā lecturā quam ibi sentit gl. approbara ibi per Imo. contra Bar. Item cum per hanc. l. solū tollatur grauamē, non autē id quod fauore filiorū per patrē appositum est, vt in d. l. filij matrem. ¶ Hoc non obstantē inclinatur in oppositū, imo quod etiā tunc respectu legitimæ prohibitionē alienationis non teneat, fundatur, quia sicut posset esse vtilis filio non alienare dictas possessiones sibi relictas: ita etiā stante vtilitate, vel necessitate euidenti hoc posset sibi esse damnosum non valentire. vnde succedit regula, quod vbi cū non onus quod apponitur a testatore possit habere ad fauorem

favorem & gravamen, tunc rejicitur, ut ipse
 met Bar. faceret in d. l. cum ex filio, argu. in
 §. sed neque. in f. de aucto. tuto. Maxime quia
 ubi valet prohibitio alienationis non valet
 alienatio in causa evidētis utilitatis vel ne
 cessitatis, ut inquit Bar. & clarius Imol. in d.
 §. diu. in q. d. de leg. ra ecclesie & alie
 nari prohibita l. peto. §. prædium. & quod i
 bi notatur. ff. de lega. 2. ¶ Vides ergo istos in
 consulendo esse cōtrarios, & nimirum: varij
 enim varia sentiūt, loquuntur enim satis cō
 fuse nec se radicibus legum ad prætant. ¶ Ego
 autem reducens me ad fundamentalia prin
 cipia ante posita, dico q. vbi cunq. certū est
 conditionē & prohibitionē alienationis filio
 appositam esse favorabilem & incommodū
 ipsius filij, valet d. conditio & prohibi
 tio: puta si filius erat quidā dilapidator, erat
 minor parum sapiens, & male industrius:
 sic vertitur opinio Pau. per text. in d. l. i.
 filijs matrem, cum omnibus antē allegatis:
 vbi Bart. & alij tenuerunt valere conditionē
 a patre appositam in legitima, vbi est certū
 illam tendere in favorem filij per fundamen
 ta quæ ante adduxi, & sic debet intelligere
 hanc materiam vbi cunq. videris scriptū,
 conditionem favorabilem in commodū
 filij apponi posse in legitima, scilicet, vbi es
 set certum de commodo & favore ut Bar. in
 quit in d. l. filijs. & in d. l. cum ex filio.
 nam si dubium esset, secus esset ut vtrūq.
 inquit Bart. & probatur clare ex autoritati
 bus omnium tenentium esse correctam. l. si
 pater puellæ. C. de inof. testamēt. vbi con
 cluditur, quod licet fidei commissum esset re
 ciprocum, tamen quia ex futuro euentu pō
 terat esse dubium de commodo dicunt per
 hanc. l. esse correctam. sed vbi certum esset
 de commodo bene toleratur dispositio. ¶ Et
 ad prædicta vltra fundamenta allegat ser
 uat d. l. titio centum. in prin. ff. de condi. &
 demonstr. licet non loquatur in legitima, sed
 solum dicit text. esse iustam causam prohi
 bendi alienationem, si apponatur prohibi
 tio homini parum industrioso, melius facit
 l. in fidei commissi. §. cum. Polidius. ff. de vsu.
 quia paterna pietas sæpe consilium capit
 pro filijs. l. nec in ea. ff. de adul. l. scripto. in
 fine. ff. vnde libe. & ait Consilius singulari
 ter in l. nihil. ff. de bo. liber. in §. sed nūquid
 in vers. facilius. omnia quæ nostra sunt libe
 ris nostris ex voto paremus, p. quo faci. dic.
 l. si furioso puberi. & ita in hoc mihi videtur
 Pat. recte consuluisse si in casu, in quo ipse

consuluit fuit certum conditionem & pro
 hibitionem fuisse in commodū filij factam.
 ita quod nulla potuit fieri per hoc esse dubi
 ratio. & in cōtraria opinione male consuluit
 se Aretinum. Et sic poterit verificari quoddā
 elegans consilium Pet. de Ancha. secundum
 numerum meum. 440. incipit in quæst. quæ
 vertitur inter egregiam dominam Zermoni
 dam. vbi consuluit valere quandam dilatio
 nis conditionem, quæ fuit apposta per pa
 trem cuidā filij suæ in quadam summa quæ
 ei reliquebat ad eam dotandā pro sua legiti
 ma præcipiens, ut sibi non daretur nec a suo
 patrimonio separaretur, nisi in tempus nup
 tiarum, cum ipsa esset minor. facit. l. si ita re
 lictum. §. pegasus. ff. de legat. 2. quod consi
 lium videtur se conformare cum dict. consi.
 Paul. de Cast. ¶ Et si dicas poterit esse quod
 veniat filio aliqua iustissima & evidens cau
 sa necessitatis, seu utilitatis propter quā ex
 pediret sibi alienare, & sic tunc prohibitio
 alienationis vertitur in damnum filio. ¶ Ad
 hoc potest responderi, quod ideo dicta pro
 hibitio toleratur: quia a principio certum
 eam esse in favorem & commodum filij: &
 si postea in aliquem casum euenit ad damnum
 illud non debet venire in consideratione cū
 a principio effecta fuit valida prohibitio ex
 certitudine commodi: maxime quia si talis
 casus eueniret: non obstantē dict. prohibitio
 ne filius posset alienare iuxta ea quæ in simi
 li ponit Ioan. Andr. in cap. verum de condi.
 appo dicens, quod vbi cunq. de iure com
 muni alienatio esset prohibita: & vltra hoc
 testator prohibet alienare: quo in casu neces
 sitatis valebit alienatio & exemplificat in re
 legata ecclesie quæ de se est inalienabilis: &
 vltra hoc adiciatur testatoris phibitio. idē
 Bald. in authent. hoc ius porrectum si. colū.
 de sa. san. ecclesi. & Angel. in §. hoc etiam in
 authent. de non alienan. facit. l. cum fidei
 commissum. C. de fideicom. l. pater in princ.
 de lega. 3. & licet in hoc Rapha. Imol. aliter
 sentiant in d. l. filius familias. §. diu. tamē in
 nostro casu satis credo verum ex eo quia di
 prohibitio solum fuit tolerata in commodū
 filij, ergo adueniente casu, in quo cessaret di
 ctum commodum & esset evidens utilitas
 vel necessitas alienandi, iustum est cessare di
 ctam prohibitionem, & ita teneo. ¶ Et hodie
 dum hæc scriberem die quarta mēsis Augu.
 anno millesimo quadragintesimo nonage
 simo nono notificata est mihi inopinata &
 repentina vocatio ad Cancellariam ex man
 dato, &

9
 * Antoris dī
 gressio.

dato, & prouisione inuictissimorum poten
 tissimorumque regis Ferdinandi atque He
 lisabet perpetuæ immortalisque memorie
 regum nostrorum, qui me auditorem suum
 fecerunt in dicta curia sub præcepto ibi cō
 tinuo residendi audiendi atque diffiniendi
 arduissimas & omnes alias causas ibi occur
 rentes, prout moris est Auditorū, quod pro
 nunc excusatum me reddet a subtili specula
 tione propter non parum laborem in diffini
 tione causarum quotidie occurrētium. Mi
 nistrer Deus seruo suo: ut intentione rectissi
 ma exerceat dictum officium paulo tempo
 re si fata concederent duraturū. Multæ enim
 querelæ & supplicationes magnatū, & alio
 rum nobilitum huius regni, in quorū causis
 consulebam ad regiam magistratē delatæ
 sunt, ut ab huius grauissimo oneris iugo me
 reddant excusatum: vltra vires enim est ne
 gociū, ita vt donec veniat delibēratio cōpel
 lar dicere illud q. preclare scribit psalmista.
 Psal. 30. In te domine speraui nō confundar
 in æternū. in iustitia tua libera me: Inclina ad
 me aurem tuā accelera vt eruas me. Lab hoc
 iudicandi iugo humeris meis nec solum im
 pari, sed etiam inuictō. ¶ Confirmatur etiam
 prædicta conclusio ex quæstione singulari.
 titur v. iust. tu scis quod mater potest filium instituire,
 fructus patri ita quod ad patrem non perueniat vsus fructus
 debeat salte etus bonorum * quæ sibi relinquit. text. est
 habere sem in auth. excipitur. C. de bo. quæ libe. l. filijs
 per comōdita matrem. C. de inof. test. & etiam potest priua
 tem vi. An re patrem ab administratione bonorū quæ
 ge. de Aret. filio relinquit, maxime si eum reputasset su
 §. igitur. m. s. spectū. probatur in d. auth. excipitur iuncto
 per quas per tex. in d. si vero forsan in auth. vt li. ma. & a
 jo. nob. acqu. uix. nā in d. authen. excipitur. disponit text.
 dicentē quod matrem filio suo posse relinquere bona sua
 sic nisi expres sub hac conditione q. patri non quærat
 se phibeant vsus fructus. & tex. in d. §. si vero. disponit q.
 quod nō pos in bonis a matre filio relictis sub d. conditio
 fit habere v. ne etiam si illa non ordinasset per quem ad
 sumfructum ministrarentur bona nō dabitur patri admi
 nec commo nistrata. sed per iudicem dabitur curator bo
 ditatem & nis ad ea administranda donec filius sit per
 dicit esse sin fectæ ætatis: vt ibi est casus. idem gloss. in d.
 gulare si est auth. excipitur. Nec obstat tex. in l. cum non
 verū de quo solum. §. si autem patre recusante. C. de bo
 vid. i. s. o. l. nis quæ liber. ibi licet pater nō habeat vsu
 cū filio fami fructum: est legitimus administrator. nam se
 lias. ff. de le cundum Salice. in d. auth. ille text. loquitur
 gat. pri. pe. quando pater nō erat suspectus testatori nec
 car. nu. 157. legi, in proposito secus. ¶ Et quod posset pa
 * d ter a matre * priuari vsu fructu & administra

tione in bonis quæ filio relinquit, est casus
 not. in auth. vt lice. ma. & auiæ. in princ. ibi.
 (nec vsu fructum, nec quodlibet habeat
 participium.) & ibi (per quem prospexit te
 stator aut donator hæc gubernentur, donec
 illi quibus relicta sunt ad perfectam veniant
 statem.) & sic est ibi casus quod mater in bo
 nis quæ filio relinquit pōt præcipere, q. pater
 nec habeat vsu fructū nec administrationē
 in dictis bonis: imo potest dare gubernato
 rem quem voluerit ad dicta bona admini
 stranda. ¶ Et Ang. ibi notat illū text. ad hoc
 quod si relinquo aliquid minori, licet ha
 beat patrem, possum eidem gubernatorem
 dictorum bonorum dare: ita q. nullus alius
 administrabit, nisi datus per me. quod etiam
 firmat ibi Barto. per illum text. ¶ Hoc præ
 supposito stat difficultas singularis si habe
 bit hoc, verum etiā in legitima filio debita
 in bonis matris. Pone enim, quod mater re
 linquit filio suo legitimam, & appositū ei cō
 ditionem quod patrem priuabat vsu fructu
 & administratione vtrum valebit dicta dis
 positio. glo. singulari. * in d. athen. vt lice.
 ma. & auiæ. in princ. dicit: quod dispositio.
 d. athen. excipitur: habet locum etiam in
 legitima cum non sit onus: imo fauor ipsius
 filij vt disposuit text. in d. l. filijs matrem. &
 dictam gloss. extollit Angelus in d. athen.
 vt lice. ma. & auiæ. ¶ Et Bal. in l. filie cuius. si.
 col. ad fi. C. fami. herci. l. approbat etiā d. gl.
 & loquitur notabiliter & mouetur, quia per
 hoc filius non grauatur in legitima: imo eius
 conditio efficitur melior. vt d. l. filijs ma
 trem. & d. l. cum ex filio. ¶ Itē quia licet vsu
 fructus quærat patre testatore tacente &
 dimittente in prouisione legis: secus tamen
 est si testator ipse prohiberet. vt in d. athen.
 excipitur. Et si tu dicas in legitima pater non
 potest imponere legem, Respondeo verum
 esse, Legē grauaminis. Sed in proposito non
 imponitur lex grauaminis sed fauoris. Item
 non imponitur legitime, sed patri istius cui
 ab vxore non debetur legitima, & ita residet
 idem tenet Salice. in dicta. l. filijs matrem. di
 cens se approbare dictam glossam, quam sui
 maiores tenuere. pro quo etiam bene facit
 gloss. huius legis, quod not. & tene mentū,
 quia quotidianum est ad corroborationem
 huius primæ limitationis, & secundum hanc
 conclusionem audio pronuntiatum esse hic
 in Cancellaria.
 ¶ Sed reperio, quod Barto. in dict. authent.
 excipitur. reprobat dictam gloss. imo quod
 in legi

* Que est in
 verbo parti
 cipij vbi la
 cob. de Bellor
 ni. intelligit
 illa pcedere
 in filio mino
 re. 25. anno
 rum secus dī
 ce si esset ma
 ior quia in
 priori casu es
 set prouiso
 & consilium
 secus in secū
 do.

in legitima mater non posset priuare patrem ab usufructu, alibi etiam idem Bart. scilicet, in tractatu de duobus fratribus reprobat. d. glof. cum quadam distinctione, scilicet, quod si filius esset institutus sub conditione, si pater renouasset usufructum; & tunc valeret institutio per. d. l. filijs. & tunc existente conditione per renouationem patris, certum est usufructum non quaeri patri ex quo illum renouauit, sed si institutio esset pura, & per modum praecipii fieret ad seclio ne ad patrem perueniat usufructus: tunc filio aduente pater habebit in legitima usufructum, & sic Barto. vtrobiq; reprobat dict. glo. ¶ Semper Barto. in dubio sequendus est, fuit enim vir ponderosi ingenij & rectum semper fuit eius iudicium: ideo ad eius defensionem fatigans ingenium reperit eum recte sentire iuxta intellectum meum. vnde nunquam mihi cum deliberatione cogitanti potuit videri quo iure fundetur opinio glof. & sequacium, scilicet, quod mater in legitima, quam filio relinquit possit priuare patrem ab usufructu: ego enim video quod a lege, patri est concessus usufructus in bonis maternis, & alijs aduentijs filio relictis. C. de ho. qua. libe. per totum, quomodo ergo mater poterit patrem dicto usufructu priuare in legitima, quam de necessario filio relinquire tenetur: cum non possit quis facere quin leges in suo testamento locum non habeant. l. nemo. ff. de legatis. 1. ¶ Ad fundamentum quod faciunt tenentes oppositum stat responso, imo ille text. probat contrarium in originali. ipse nim adducunt text. in aucten. excipitur. C. de ho. qua. libe. qui text. indistincte permittit patrem posse priuari usufructu, nam illa athen. fuit extracta de corpore iuris in athenca. vt l. lice. matri & auiæ, & reuera Irnerius falso introduxit litteram. Nam sibi text. rotundus est in contrarium, * cum solum ibi permittit patrem posse priuari usufructu solummodo in eo quod filio relinquitur ultra legitimam: verba enim text. sunt. (Sanctus igitur licentiam esse matri, & auiæ alijsque parentibus postquam reliquerint filijs partem, qua lege debetur quod reliquum est suæ substantiæ donare sub hac distinctione, &c. vnde casus est sibi per Bart. & contra glofam, scilicet. d. athen. excipitur, permittens patrem priuari posse usufructu intelligatur in eo quod ultra legitimam eis relinquitur: ergo secus in legitima. ¶ Hoc etiam aperte manifestat rubri-

illius aucten. in corpore, dum dicit (vt liceat matri & auiæ, & alijs parentibus post legitimam partem liberis derelictam, quomodo voluerint residuam facultatem suam disponere.) & hoc clare manifestatur in ratione decidendi posita ad illum text. in d. aucten. ibi. (hoc enim extraneis relinquere poterant vnde nulla pariter utilitas nasceretur) Per quam rationem constat illum text. precise loqui in eo quod relinquitur filio ultra legitimam: quia cum illud cuidam extraneo relinquitur: & per consequens patri non acquireretur usufructus. Ita eodem modo relinquendo filio potest precipere ne patri usufructus acquiratur: que ratio omnino cessat in legitima, qua nullo modo alteri, qua filio relinquere potest. ¶ Ex hoc patet responso ad vnum fundamentum possum a Baldo in dicta. l. filia cuius. vbi dicit, quod licet usufructus quaeratur patri testatore tatenente, & dimittente in prouisione legis; secus tamen est si testator ipse prouideret, allegat. d. athen. excipitur quia hoc non habet locum in legitima, in qua mater hoc non potest prouidere: ne patri quaeratur usufructus; nec text. in corpore vnde sumitur. d. athen. excipitur, hoc permittit. imo contrarium disponere videtur. Ad aliud in quantum Baldo dicit, quod filius non grauatur, imo recipit commodum; concedo respectu filij cum sit eius fauor, quod pater non habeat usufructum in bonis suis. Vnde nec preceptum matris respectu filij non reijceretur. tanquam grauamē, & sic militat fundamentū Bal. sed in prauidicium patris, nescio quomodo hoc posset fieri, cum a lege concedatur ei beneficium usufructus in honore & comodum patriæ potestatis. & eodem modo respondeo ad aliud fundamentum eius in quantum dicit, quod grauamen non imponitur legitime, sed patri cui non debetur legitima: concedo quod patri non debetur legitima a matre filij sui: tamen ex legis prouisione & dispositione, debetur sibi usufructus in dicta legitima, a qua non reperitur caurum quod posset priuari: per que videtur mihi glo. dict. aucten. & sequacium non esse veram, & quod sit vera opinio Bart. in d. athen. excipitur. reprobantis. d. glo. ¶ Nec etiam credo Bart. recte dixisse in tractatu de duobus fratribus in quantum tenuit, quod si filius esset institutus sub conditione si pater renouaret usufructu valeret institutio: & sic pater priuaretur usufructu: cum non ante filius esset hæ-